
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a Lei Estadual N° 10.021, de 31 de julho de 2023, que 
reestrutura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do 
Estado – CGE;
CONSIDERANDO o MEMO N° 008/2023 – NUCOI/SEAC e PAE N° 2023/1388684
R E S O L V E:
 I. DESIGNAR o Servidor HUGO SILVA PEREIRA DE LIMA, matricula 
5972111-2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, para exercer a 
função de Agente de Controle Interno-ACI, desta SEAC;
 II. Revogar a portaria 149/2023 NAC/SEAC, publicada no DOE n° 35.427 
de 06/12/2023;
 III. Esta portaria retroage a data de 11 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 13 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC
Portaria 413/2023 - SECAD/SEAC
Belém PA, 13 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir, no âmbito desta Secretaria, comissão especial para operar 
na Convocação de Entidades – pessoas jurídicas de direito privado, sem 
fins lucrativos – para a qualificação em Organização Social, conforme Lei 
nº 10.165/2023, Lei Estadual nº 5.980/96 e Decreto Estadual nº 21/2019 
e no consequente processo administrativo de qualificação.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de cargos e funções que já exercem no âm-
bito desta Secretaria, os servidores:
 I. Presidente: ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO – Matrícula: 
5938964/4;
 II. Membro: ÍTALO FURTADO MORELLI ACATAUASSÚ – Matrícula: 
55208018/4;
 III. Membro: GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA – Matrícula: 5935868/7;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Articulação da Cidadania, 13 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1023004

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a alteração da ra-
zão social desta instituição, especificada no preâmbulo dos contratos e 
demais instrumentos vigentes nos quais esta Secretaria configura como 
parte, indicados abaixo. Assim, o órgão da Administração Pública Estadual 
denominado SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA, passa a ser denominado SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO 
DA CIDADANIA, permanecendo inalterados os demais dados da entidade.

CONTRATOS
Nº DO PRO-

CESSO Nº DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

2021/72235 02/2021 Claro S/A Serviço de Telefonia Móvel Pessoal.

2021/180044 010/2021 Loc Minas Locadora de Veículos 
LTDA Serviço de Locação de Veículos.

2021/1303191 012/2021 Belém Rio Segurança EIRELI Serviço de Segurança Desarmada (Região 
Metropolitana de Belém).

2021/240024 015/2021 Service Aliança Pará
Serviço de Agente de Portaria (Guamá, Terra 
Firme, Jurunas, Cabanagem, Bengui, Icuí e 

Marituba).

2021/269475 033/2021 Associação Polo Produtivo Pará 
– Fábrica Esperança

Serviços de limpeza e conservação predial 
para atender as operacionalizações das duas 

unidades das USIPAZ.

2021/211647 049/2021 Radiocomm Telecomunicações 
Comércio e Serviços EIRELI

Vigilância Eletrônica (Cabanagem, Icuí, Maritu-
ba e Parauapebas)

2021/1343503 03/2022 Associação Polo Produtivo Pará 
– Fábrica Esperança

Limpeza e Higienização Predial das USIPAZ de 
Marituba e Benguí.

2022/635298 08/2022 Associação Polo Produtivo Pará 
– Fábrica Esperança

Prestação de serviços de terceirização de mão 
de obra, para atender as USIPAZ de Canaã 

dos Carajás e Parauapebas.

2022/166027 09/2022 Associação Polo Produtivo Pará 
– Fábrica Esperança

Prestação de serviços de limpeza, higienização 
e conservação para atender as USIPAZ de 

Canaã dos Carajás e Parauapebas.

2021/211169 010/2022 Systemscopy LTDA-EPP
Prestação de serviço de outsourcing, com 

fornecimento de equipamentos e manutenção 
preventiva e corretiva.

2022/182645 014/2022 Monchick do Lar Serviços de 
Buffet Eventos EIRELI

Serviço de Natureza Continuada para 
Fornecimento sob demanda de Alimentação 

Tipo Lanche.

2022/182645 015/2022 Panificadora Umarizal LTDA
Serviço de Natureza Continuada para 

Fornecimento sob demanda de Alimentação 
Tipo Lanche.

2022/782147 029/2022 Norte Turismo LTDA EPP Agenciamento de Viagens.

2022/319269 032/2022
Radionews Comércio e Ser-
viços de Telecomunicações e 

Informática LTDA
Serviço de Vigilância Eletrônica CFTV.

2022/637668 034/2022
Associação
Proativa do
Pará - APPA

Agente de Integração – Estágio.

2022/317907 035/2022 Associação Polo Produtivo Pará 
– Fábrica Esperança

Prestação de serviços de limpeza, higienização 
e conservação para atender as Usipaz Jurunas, 

Guamá e Terra Firme.

2021/1479337 036/2022 LRM Construções e Empreendi-
mentos LTDA

Serviços de Engenharia para Manutenção 
Predial.

2022/931344 037/2022 Mais Gás Indústria De Gases 
LTDA Recarga e Manutenção de Extintores

2022/72942 039/2022 Diamond Serviços de Limpeza 
e Mão de Obra LTDA

Contratação Agente de Portaria (Parauapebas 
e Canaã dos Carajás).

2022/748787 043/2022 JP Pereira LTDA Locação de Imóvel para ser usado como 
galpão das Carretas.

2022/72983 044/2022 Belém Rio Segurança LTDA Serviço de Segurança Desarmada. (Canaã e 
Parauapebas)

2022/883154 048/2022 H de F Pires Serviços EIRELI Fornecimento de Totens Adesivados.

2022/403239 001/2023 Plácito E Plácito LTDA - EPP Fornecimento de guaritas duplas pré-mol-
dadas.

2022/1185224 002/2023 Dioxsan Especialidades Quí-
micas LTDA Aquisição de antiespumante.

2023/289004 003/2023 Diamond Serviços de Limpeza 
e Mão de Obra LTDA

Serviços Terceirizados com dedicação exclusi-
va de mão de obra para atender a SEAC e as 
Usinas da Paz (auxiliar de escritório, copeiro,

motorista, recepcionista e secretária).

2023/190456 004/2023 Ticket Soluções HDFGT S/A Serviço de Gestão de Frotas para Abasteci-
mento de Combustível.

2023/245409 005/2023 S da C Santos Comércio e Ser-
viços - Gêneros Alimentícios

Aquisição de gêneros alimentícios (café e 
açúcar).

2023/245975 006/2023 Distribuidora Aliança
LTDA Aquisição de gêneros alimentícios (biscoito).

2022/1329029 006/2023 Costa Impressões LTDA Confecção e fornecimento de materiais 
gráficos.

2023/246112 006/2023 Midia Center Prestação de serviços de iluminação.
2023/256617 007/2023 Mídia Center Prestação de serviços de audiovisual.
2023/256525 010/2023 Mídia Center Prestação de serviços de sonorização.

2023/258030 011/2023 Jeffersom Estruturas para 
Eventos EIRELI Prestação de serviços de caminhões som.

2023/312888 012/2023 Diamond Serviços de Limpeza 
e Mao de Obra LTDA

Serviços Terceirizados com dedicação exclu-
siva de mão de obra para atender a SEAC e 
as Usinas da Paz (Assistente Administrativo 

e Digitador).

2023/362117 013/2023 VR3 EIRELI Prestação de serviços climatização para 
eventos

2023/362514 014/2023 VR3 EIRELI Prestação de serviços estrutura para eventos.

2023/362459 015/2023 VR3 EIRELI Prestação de serviços estrutura móvel para 
eventos.

2023/375724 016/2023 VR3 EIRELI Prestação de serviços paisagismo e decoração.

2023/593789 017/2023 Equatorial Pará Distribuidora 
de Energia S/A

Fornecimento de Energia Elétrica (Galpão das 
carretas).

2023/479131 018/2023 Equatorial Pará Distribuidora 
de Energia S/A

Fornecimento de Energia Elétrica para as 
Usinas da Paz (Canaã, Parauapebas, Jurunas, 
Guamá, Terra Firme, Bengui, Cabanagem, Icuí 

e Marituba).

2023/202554 019/2023
Comercio de Máquinas, 

Equipamentos Elétricos e de 
Refrigeração e Serviços EIRELI

Manutenção preventiva e corretiva de equi-
pamentos de climatização e refrigeração e de 

infraestrutura elétrica, hidráulica e civil.

2023/716199 020/2023 Super Vendas Comércio LTDA
Fornecimento de Água Mineral de 20L e 500ML 

para a SEAC e Usinas localizadas na Região 
Metropolitana de Belém

2023/717844 021/2023 N R Pereira Comércio de Água 
EIRELI

Fornecimento de Água Mineral de 200ML e 
300ML para a SEAC e Usinas localizadas na 

Região Metropolitana de Belém
2023/546781 022/2023 Imprensa Oficial do Estado Publicações no Diário Oficial do Estado

2023/539719 023/2023
 

Palmieri Livraria
Amazônica LTDA Fornecimento de Livros Impressos

2023/539719 024/2023 Palmieri Livraria
Amazônica LTDA Fornecimento de Livros Impressos

2023/539719 025/2023 Palmieri Livraria
Amazônica LTDA Fornecimento de Livros Impressos

2022/1400479 026/2023 Interbrasil Comercial LTDA Aquisição de Nobreaks

2023/627497 027/2023 FCAC Gestão e
 Planejamento LTDA

Serviço de consultoria em
planejamento estratégico

2023/890990 028/2023 Norte Interprise e Empreendi-
mentos LTDA Fornecimento de cestas básicas


